emitida no mês de janeiro de 2026, referente ao Contrato nº 038/2024, 
celebrado com a empresa Construramos Construtora LTDA, em razão da 
indisponibilidade de recursos financeiros do convênio à época.

Art. 2º Autorizar a reemissão da Nota Fiscal de Medição nº 
02, no valor de R$ 261.263,32 (duzentos e sessenta e um mil, duzentos 
e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), no mês de janeiro de 
2026, condicionada à regularização orçamentária e financeira e à efetiva 
liberação dos recursos do convênio.

Art. 3º Esclarecer que a presente Portaria não altera o objeto, 
os valores contratuais globais ou as demais condições pactuadas no

[...]

por mais 190 (cento e noventa) dias, a contar do dia 23 de fevereiro de 
2026, finalizando em 01 de setembro de 2026. Fica prorrogado o prazo 
de execução por mais 190 (cento e noventa) dias, a contar do dia 24 de 
fevereiro de 2026, finalizando em 02 de setembro de 2026; e) Valor: Fica 
acrescido o valor de R$ 508.593,71 (quinhentos e oito mil, quinhentos e 
noventa e três reais e setenta e uma centavos), correspondentes a 10,99% 
do valor total do contrato; f) ficam ratificadas as demais cláusulas do 
Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 051/2024 
do Processo Administrativo nº 2024003505, firmado em 31/12/2025;

[...]

2024001503, apenso 2026000276, GEP Nº 2026/040386/072531; e) 
Vigência: Será de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura; f) 
Dotação Orçamentária: 4.0440.1110.2038/4.0440.1110.2043/4.044
0.1110.2049 101/102 339030 Fonte 16000000000000; g) Valor: R$ 
1.869.594,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil e quinhentos 
e noventa e quatro reais); h) Signatários pela Contratante, Sr.ª Cristiane 
Nunes de Oliveira Aires Amaral e o Sr. Eduardo Augusto Rodrigues 
Pereira.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

a) Espécie: Contrato nº. 006/2026, firmado em 05/01/2026 entre

[...]

d) Processo: 
2024001392, apenso nº 2025002676 GEP 2025/040386/055928; e) 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da partir da data de sua assinatura; 
f) Dotação Orçamentária: 17.1715.18.452.1118.2158-7- 33.90.30 fonte 
15000000010000; g) Valor Global: R$ 624.596,24 (seiscentos e vinte e 
quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos); 
h) Signatários: pela Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de Oliveira Aires 
Amaral e pelo Contratado o Sr. Francisco Carlos Nascimento da Cruz.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº.

[...]

d) Processo Administrativo: 2024003988, 
APENSO 2026000730, GEP Nº 2026/430272/075651; e) Vigência: 06 
(seis) meses a partir da assinatura do contrato; f) Dotação Orçamentária: 
04.0440.10.303.1110.2054 - 9 - 339030 FONTE: 16003120000000; 
g) Valor: R$ 1.999.991,94 (um milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, novecentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos); h) 
Signatários: pelo Contratante, Sr.ª Cristiane Nunes de Oliveira Aires 
Amaral e o Sr. João Coelho Neto.

CÂMARA MUNICIPAL

ERRATA

REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2026

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL - TO, por